R E Q U E R I M E N T O  Nº. 775
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/11/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Distrito de Rubião Júnior está localizado o Condomínio Rural Capão Bonito;

CONSIDERANDO que os alunos que ali residem têm que percorrer aproximadamente 4 quilômetros para chegar prédio escolar da EE. “Prof. João Queiroz Marques”;

CONSIDERANDO que os alunos, ao percorrerem todos os dias este percurso, estão sujeitos às intempéries do tempo e a falta de segurança;

CONSIDERANDO que é extremamente necessário que estes alunos sejam transportados até o local dos estudos e vice-versa,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação, informem da possibilidade de tomar as medidas necessárias para que os alunos residentes no Condomínio Rural Capão Bonito, passem a contar com o transporte escolar o mais urgente possível.

REQUEREMOS, outrossim, que cópia desta propositura seja encaminhada à Direção da EE "Prof. João Queiroz Marques", no Distrito de Rubião Júnior, para que do teor da mesma tome conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de novembro de 2002.

Vereador Autor DIMAS